ZZCR-2022-30002
[image: image1]
[image: image2]
株资联〔2022〕8号            签发人：徐业伟、刘海宾
关于印发《株洲市网上挂牌出让国有建设用地使用权规则》的通知

各县市区人民政府、株洲经开区管委会，市政府各局委办、各直属事业单位：

经市人民政府同意，现将《株洲市网上挂牌出让国有建设用地使用权规则》印发给你们，请认真贯彻执行。

株洲市自然资源和规划局       株洲市发展和改革委员会
  2022年 12月19日

（此页无正文）

株洲市自然资源和规划局办公室           2022年12月19日 印发

株洲市网上挂牌出让

国有建设用地使用权规则

第一章    总  则
第一条　为规范网上挂牌出让国有建设用地使用权行为，维护公开、公平、公正的国有建设用地使用权交易秩序，根据《中华人民共和国民法典》《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部第39号令），结合我市实际，制定本规则。

第二条　以网上挂牌方式出让株洲市行政区域范围内的地表、地上或者地下国有建设用地使用权的，适用本规则。

第三条　本规则所称网上挂牌出让国有建设用地使用权（以下简称网上挂牌出让），是指自然资源部门通过株洲市公共资源交易平台网站（以下简称网挂系统）发布挂牌出让公告，并将拟出让宗地的交易条件在网挂系统上发布，通过互联网利用网挂系统接受竞买人的竞买申请、报价并更新挂牌价格，根据挂牌期限截止时的网上报价结果或者网上竞价结果确定国有建设用地使用权人的行为。

第四条　网上挂牌出让由自然资源部门组织实施，具体工作由市公共资源交易中心承办。网挂系统和硬件设备的管理维护由市公共资源交易中心负责，并由市公共资源交易中心保证系统的安全稳定运行。

第五条　中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织，除法律、法规另有规定外，均可通过网挂系统参加株洲市行政区域范围内的网上挂牌出让活动。

第六条  网挂系统由信息发布、竞买申请、竞买保证金缴纳确认、网上报价、网上限时竞价、结果公示等部分组成。

第七条  因工作需要，知晓申请人、竞买人信息的单位和工作人员，须严格执行保密纪律，不得泄露与申请人、竞买人和网挂系统有关的信息。

第二章    挂牌公告发布

第八条  拟出让宗地通过省自然资源厅“土地批后综合监管系统”“净地”供应审查后，自然资源部门应当将出让公告及时、准确、完整地录入自然资源部“土地市场动态监测与监管系统”，通过中国土地市场网发布，自然资源部门应当对其提供的网上挂牌出让公告和拟出让宗地的交易条件等信息的真实性、准确性、合法性负责。市公共资源交易中心应根据自然资源部门的网上挂牌出让通知，编制拟出让地块的出让公告、出让须知等相关文件，并及时在网挂系统或主流媒体上公布。在不同媒体发布的同一宗地出让信息内容必须一致。

网上挂牌出让国有建设用地使用权公告可以是单宗地公告，也可以是多宗地的联合公告。

第九条  网上挂牌出让国有建设用地使用权公告从发布公告之日起到挂牌截止时间不得少于30日，其中公告期不得少于20日、挂牌期不得少于10日。

第十条　网上挂牌出让国有建设用地使用权公告内容发生变化的，自然资源部门应当及时函告市公共资源交易中心。市公共资源交易中心按原公告发布渠道及时撤回、修改、重新发布。变更、更正、补充发布的出让公告日期以登报时间为准，重新发布的出让公告公示期不得少于20日。
第十一条　自然人、法人和其他组织均可在网上浏览出让国有建设用地使用权相关信息。

第三章    竞买申请

第十二条　申请人应当取得有效的数字证书参与申请和竞买国有建设用地使用权。

数字证书的服务机构应具有国家信息产业主管部门颁发的电子认证服务资质证书。

数字证书服务机构现由省级数字证书兼容互认平台依法确定，市公共资源交易中心使用省级数字证书兼容互认平台功能。
遗失数字证书或密码的，应当及时到原办理机构挂失并重新申领。
第十三条　在宗地竞买申请之前，申请人应当详细阅读网上挂牌出让国有建设用地使用权公告、出让须知、出让宗地相关信息及交易条件，可以对网上挂牌出让宗地进行实地踏勘。

申请人对网上挂牌出让相关文件有疑问的，可向自然资源部门或市公共资源交易中心咨询。

申请人一经提交竞买申请，即视为对出让公告、须知及相关文件等资料事项无异议。

第十四条　申请人申请竞买宗地的，应按网挂系统要求填写真实有效的申请人身份等相关信息并向网挂系统提交申请书；自然人、法人和其他组织对宗地进行联合竞买的，应当按要求如实填写联合竞买各方的相关信息和各方的出资比例。申请人竞买多宗土地，应当分别申请。

第十五条　申请人应根据网挂系统生成的随机保证金账号足额交纳竞买保证金，竞买保证金应当以申请人的身份交纳：申请人为法人的，竞买保证金须通过银行基本账户缴纳；申请人为自然人的，竞买保证金须通过与申请人姓名一致的银行账户缴纳；申请人为其他组织的，有银行基本账户的，竞买保证金应通过银行基本账户缴纳，没有银行基本账户的，由申请人出具缴纳保证金账户的情况说明，如竞买保证金实际缴纳人与竞买人不一致的，实际缴纳人应同时出具书面意见。

每笔竞买保证金只对应一块竞买宗地，需竞买多个宗地的，须分别交纳竞买保证金。

申请人在规定时间内足额交纳了竞买保证金至指定的账户的获得竞买资格。申请人没有按时交纳竞买保证金，或未足额交纳竞买保证金的，均不得参与网上报价。

第十六条　市自然资源和规划局负责建立和实施自然资源交易的诚信评价制度。
第四章    网上报价

第十七条　竞买人通过网挂系统进行报价。初次报价不得低于起始价，报价应以增价方式进行，每次加价幅度不得小于规定的增价幅度；在报价期内，可多次报价。符合条件的报价，网挂系统予以接受，并即时公布。

第十八条  竞买人应当谨慎报价，报价一经提交，不得撤回。

第十九条　在挂牌期限截止前，竞买人应当进行至少一次有效报价，方有资格参加该宗地的网上限时竞价。

第二十条　依规设定了网上挂牌出让宗地出让底价的，应于挂牌期限截止前30分钟内将出让底价输入网挂系统。

第二十一条　挂牌期限届满，无竞买人报价，挂牌不予成交；挂牌期限届满，只有一位竞买人进行有效报价，且报价不低于底价（出让起始价），并符合其他条件的，挂牌成交;挂牌期限届满，经网挂系统确认有两个或两个以上竞买人进行了有效报价的，网挂系统自动进入网上限时竞价程序。
第五章    网上限时竞价

第二十二条 本规则所称网上限时竞价，是指在规定的挂牌期限届满，经网挂系统确认，有2个或2个以上竞买人进行了有效报价的，网挂系统自动以高于当前最高报价一个增价幅度的价格为竞价的起始价组织网上限时竞价。在最高报价不低于底价（出让起始价）的前提下，按出价最高者竞得的原则确定竞得人。

第二十三条　挂牌期限截止后，网挂系统进行4分钟的倒计时，系统将页面提示竞买人即将进入限时竞价阶段。4分钟后系统自动进入限时竞价阶段。在挂牌期间已进行了有效报价的竞买人自动获得参加网上限时竞价的资格。

第二十四条　网上限时竞价程序：网挂系统以4分钟倒计时为竞价时限，如在4分钟倒计时内有新的报价，网挂系统即从接受新的报价起再顺延4分钟。4分钟倒计时截止，网挂系统将不再接受新的报价，并显示最高报价、底价（出让起始价）及出让结果。

第二十五条　网上限时竞价中无人报价的，以挂牌期限内网上报价最高者为竞得人，但低于宗地网上挂牌出让底价（出让起始价）者除外。

第六章    其他规则

第二十六条　竞得人应按规定及时足额交纳交易服务费。

未竞得人交纳的竞买保证金应当在网上挂牌出让活动结束后5个工作日内予以退还，不计利息。

竞得人交纳的竞买保证金在成交后转作受让地块的土地出让价款。

第二十七条　竞得人须在网上挂牌出让结束后5个工作日内，在株洲市公共资源交易平台上办理《成交确认书》中的资料审查和交易服务费缴纳等手续。

    对资料审查不合格或未按期缴纳交易服务费的，成交结果无效，取消竞得人资格，保证金依照出让公告处理，并依法对地块重新处置。
第二十八条　网上挂牌出让活动结束后10个工作日内，市公共资源交易中心应当将出让结果通过网挂系统或国土资源有形市场的电子显示屏等指定场所向社会公布，结果公示时间不少于60日。自然资源部门应将交易情况、交易结果及时、准确、完整地录入自然资源部“土地市场动态监测与监管系统”。

第二十九条　竞得人应持《成交确认书》和有关资料原件（含身份证明材料、营业执照副本、授权文件、竞买保证金交纳证明、联合竞买文件等），自网上挂牌出让结束之日起10个工作日内，与自然资源部门签订书面《国有建设用地使用权出让合同》，并办理有关手续。

第三十条　有下列情形之一的，应发布中止或终止网上挂牌出让公告，中止或终止网上挂牌出让活动：

（一）司法机关、纪检监察等部门依法要求中止或者终止出让活动的；

（二）涉及宗地使用条件变更等影响宗地价格的重要变动需要重新报批的；

（三）网挂系统因不可抗力、网络入侵等非可控因素，导致网挂系统不能正常运行的;

（四）其他法律法规规章规定应当中止或终止挂牌活动的情形；

（五）行政主管部门认定其他情形。

第三十一条　因竞买人计算机系统遭遇网络堵塞、病毒入侵、硬件故障等导致不能正常登录网挂系统申请、报价、竞价的，后果由竞买人承担，网上挂牌出让活动不中止、终止。

第三十二条　中止事项消除后，应在恢复挂牌出让5日前发布恢复网上挂牌出让公告，恢复网上挂牌出让。

第七章    网挂系统管理

第三十三条　市公共资源交易中心应建立网挂系统管理制度，确定系统管理工作人员。

第三十四条　网挂系统管理工作人员应当遵守以下规则：

（一）负责监控网挂系统的运行状况，发现异常应按照相关的规程进行操作，并及时上报和详细记录；

（二）非挂牌报价期间，管理员应对网挂系统进行维护，并进行详细记录；挂牌报价期间，因特殊原因需登录网挂系统的，必须由市公共资源交易中心监督并详细记录；

（三）不得删除日志数据；网挂系统每天定时对数据库进行备份；

（四）申请人、竞买人、竞得人在网挂系统中的所有活动系统将自动记录并保存。网上挂牌中止、终止或者结束后，市公共资源交易中心应将宗地信息、申请人、竞买人、竞得人的网挂系统记录的信息电子化归档或下载打印成纸质文档给交易中心存档;
第三十五条　在网上挂牌出让活动中，从挂牌报价期开始至网上挂牌出让结束，网挂系统服务器必须封闭管理。

第三十六条　与网挂系统相关联的有关银行和数字证书服务机构应当按照法律、法规的规定，建立严格的系统管理制度，保证信息系统的安全稳定运行，并保守有关秘密。

第八章  法律责任

第三十七条 竞买人在网上挂牌出让活动中实施的行为所产生的法律后果，由竞买人承担。 联合竞买人经网挂系统确认竞买资格后所实施的行为，产生的法律后果，由联合竞买人各方承担连带责任。 竞买人的数字证书和密码丢失或被他人冒用、盗用的法律后果，由竞买人承担。

第三十八条 自然资源部门或市公共资源交易中心改变竞得结果，应当承担法律责任；

竞得人放弃竞得宗地的，应当承担法律责任。

第三十九条 竞得人有下列行为之一，竞得结果无效，竞买保证金按宗地《出让须知》约定处理：

（一）提供虚假信息、文件或者隐瞒事实的；

（二）采取行贿、恶意串通等非法手段竞得的；

（三）不符合出让公告、出让须知约定事项的。

 第四十条　逾期或拒绝签订《成交确认书》或《国有建设用地使用权出让合同》的，按宗地《出让须知》约定处理。

第四十一条　网上挂牌出让活动中工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，泄露与申请人、竞买人和系统有关信息的，应依法承担法律责任。

第九章  附  则

第四十二条　本规则规定的时间以网挂系统服务器的时间为准，有关数据记录的时间以数据信息到达网挂系统服务器的时间为准。

第四十三条　本规则自2023年 1 月 1 日起施行。
文件